
2016학년도

행안초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

행안초등학교



행안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 608,603,000

제1조 2016학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 608,603,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교육공무직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2016-04-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 608,603 421,544 187,059 44.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,514 6,714 1.1

학생복지/교육격차 해소 98,918 297,693 48.9

기본적 교육활동 15,715 78,501 12.8

선택적 교육활동 46,984 61,684 10.1

교육활동 지원 16,000 39,050 6.4

학교 일반운영 3,928 115,348 18.9

학교 재무활동 0 9,613 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 130,236 431,560 70.9

이전수입 기타이전수입 0 21,280 3.4

자체수입 학부모부담수입 52,183 145,623 23.9

자체수입 행정활동수입 1,025 1,525 0.2

기타수입 전년도이월금 3,615 8,615 1.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 452,840 322,604 130,236

1.교육비특별회계이전수입 431,560 301,324 130,236

1.교육비특별회계전입금수입 431,560 301,324 130,236

1.학교회계전입금 431,560 301,324 130,236

1.학교운영비전입금 301,324 301,324 0

2.목적사업비전입금 130,236 0 130,236
(성립전)2016학년도 혁신학교운영지원 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 9,000,000원

 × 1교 =
9,000,000

(성립전)방과후학교 중국어 교실 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

17,908,000원 × 1교 =
17,908,000

(성립전)통학버스 운영비 : 21,669,000원 × 1

교 =
21,669,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : 5,402,000원 × 1교 =
5,402,000

(성립전)학교급식 운반차량 운영비 : 2,669,000

원 × 1교 =
2,669,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

7,416,000원 × 1교 =
7,416,000

(성립전)2016. 흡연예방 및 금연 실천학교 운영

비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 2,989,000원

 × 1교 =
2,989,000

(성립전)방과후학교운영지원(초등돌봄교실운영

비) : 35,984,000원 × 1교 =
35,984,000

(성립전)유치원누리과정지원 : 3,278,700원 × 

1교 =
3,279,000

(성립전)진로및직업체험프로그램운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원금 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

2.기타이전수입 21,280 21,280 0

1.학교회계간이전수입 21,280 21,280 0

1.다른학교회계전입금 21,280 21,280 0

1.다른학교회계전입금 21,280 21,280 0

2.자체수입 147,148 93,940 53,208

1.학부모부담수입 145,623 93,440 52,183

1.수익자부담수입 145,623 93,440 52,183

1.급식비 85,940 85,940 0

1.급식비 85,940 85,940 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 48,904 0 48,904

1.방과후학교활동비 48,904 0 48,904
(성립전)방과후학교운영비 : 11,000,000원×1교

=
11,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 35,984,000원×1

교=
35,984,000

특수학급방과후학교운영비 : 1,920,000원×1교= 1,920,000

3.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

1.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

4.누리과정비 3,279 0 3,279

1.누리과정비 3,279 0 3,279(성립전)유아학비지원금 : 3,278,700원×1회 3,279,000

2.행정활동수입 1,525 500 1,025

1.사용료및수수료 1,025 0 1,025

1.사용료및수수료 1,025 0 1,025

1.사용료 1,025 0 1,025강당사용료 : 12,500원×50회= 625,000

행정재산사용료 : 200,000원×2회= 400,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 8,615 5,000 3,615

1.전년도이월금 8,615 5,000 3,615

1.순세계잉여금 8,615 5,000 3,615

1.순세계잉여금 8,615 5,000 3,615

1.순세계잉여금 8,615 5,000 3,615순세계잉여금(초등) : 2,712,000원×1회= 2,712,000

순세계잉여금(유치원) : 903,300원×1회= 903,000

세입합계 608,603421,544187,059
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,714 1,200 5,514

1.교직원보수 112 0 112

1.교원보수 112 0 112

1.기간제교원인건비 112 0 112

1.기간제교원법정부담

금
112 0 1124대보험정산금  112,000원×1회= 112,000

2.기타 교직원보수 5,402 0 5,402

1.교직원대체인건비 5,402 0 5,402

1.유치원 정원외 시간제기간제 교원 인건비5,402 0 5,402

1.기간제교원인건비 4,909 0 4,909
(성립전)기본급 및 수당  4,909,000원×1

명
4,909,000

2.기간제교원법정부담

금
493 0 493

(성립전)4대보험 기관부담금  492,330원

×1명
493,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 297,693 198,775 98,918

1.급식 관리 121,711 116,053 5,658

1.학교급식운영 121,711 116,053 5,658

1.급식식재료구입비 96,109 96,109 0

1.급식용식재료비 96,109 96,109 0  

2.급식운영비 14,309 14,309 0

1.일반수용비 6,309 6,309 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.우유급식비 5,042 5,042 0

1.우유대금 5,042 5,042 0  

4.대체인건비 593 593 0

1.기간제직원인건비 593 593 0  

5.학교급식차량 운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,439 0 1,439(성립전)차량수리비  287,800원×5회= 1,439,000

1 발행일 : 2016-04-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 800 0 800(성립전)차량유류비  100,000원×8회= 800,000

3.기타공공요금 430 0 430
(성립전)보험료,자동차세  430,000원×1회

=
430,000

6.학교급식기구 및 시설확충 2,989 0 2,989

1.비품구입비 2,989 0 2,989
(성립전)김치냉장고 외 1종  1,494,500원

×2대=
2,989,000

2.보건 관리 8,511 7,011 1,500

1.학생보건안전관리 5,880 4,380 1,500

1.보건실운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 998 998 0

1.학생복지비 998 998 0  

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 282 282 0

1.학생복지비 282 282 0  

6.흡연예방및 금연 실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 150 0 150
(성립전)흡연예방 강사료  150,000원×1명

×1회=
150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)흡연예방교육자료구입  615,000원

×1회=
615,000

(성립전)다과구입  90,000원×1회= 90,000

(성립전)흡연예방 연수물품  4,000원×30

명×1회=
120,000

(성립전)금연홍보행사 물품  525,000원×1

회=
525,000

2.학교환경위생관리 2,631 2,631 0

1.먹는물관리 2,136 2,136 0

1.일반수용비 2,136 2,136 0  

2 발행일 : 2016-04-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 121,529 69,346 52,183

1.급식비지원 69,346 69,346 0

1.무상급식 지원 69,346 69,346 0

1.학생지원금 69,346 69,346 0  

2.방과후학교교육비지원 48,904 0 48,904

1.방과후학교교육비지원 48,904 0 48,904

1.교육운영비 0 0 0
방과후학교교육비지원  -11,000,000원×1

교=
-11,000,000

(성립전)방과후학교교육비지원  

11,000,000원×1교=
11,000,000

2.학생복지비 0 0 0
(성립전)돌봄교실교육비지원  35,984,000

원×1교=
35,984,000

돌봄교실교육비지원  -35,984,000원×1교= -35,984,000

3.학생지원금 48,904 0 48,904
방과후학교교육비지원금  11,000,000원×1

교=
11,000,000

돌봄교실교육비지원금  35,984,000원×1교

=
35,984,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 

 1,920,000원×1교=
1,920,000

3.누리과정비지원 3,279 0 3,279

1.유치원누리과정지원 3,279 0 3,279

1.학생지원금 3,279 0 3,279
(성립전)유치원누리과정지원  

3,278,700×1회
3,279,000

4.학생복지 45,942 6,365 39,577

1.학생복지운영 45,942 6,365 39,577

1.학생교과서구입 6,365 6,365 0

1.교육운영비 6,365 6,365 0  

2.통학버스 운영 21,669 0 21,669

1.일반수용비 12,369 0 12,369
(성립전)차량용품 구입 및 수리비  

1,030,750원×12월
12,369,000

2.연료비 8,000 0 8,000(성립전)유류비  800,000원×10월 8,000,000

3.기타공공요금 1,300 0 1,300
(성립전)보험료 및 자동차세  1,300,000원

×1회
1,300,000

3.통학버스 안전지도사 인건비 17,908 0 17,908

1.기간제직원인건비 16,372 0 16,372(성립전)인건비  7,555,680원×2명 15,112,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직금  629,640원×2명 1,260,000

2.기간제직원법정부담

금
1,536 0 1,536

(성립전)4대보험 기관부담금  767,690원

×2명
1,536,000

3.기본적 교육활동 78,501 62,786 15,715

1.교과 활동 52,962 39,747 13,215

1.교과활동지원 3,870 3,870 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0  

3.기초학력지도 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.과학 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.체육 교과활동 9,956 1,940 8,016

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.초등학교 스포츠강사 인건비(목적)8,016 0 8,016

1.기간제교원인건비 7,392 0 7,392(성립전)인건비  1,698,000원×4개월= 6,792,000

연차수당  600,000원×1회= 600,000

2.기간제교원법정부담

금
624 0 624

(성립전)4대보험 기관법정부담금  155,850

원×4개월=
624,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.외국어 교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 340 340 0  

6.특수교육 교과활동 4,160 2,240 1,920

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 900 0 900방과후학교 강사료  30,000원×30시간 900,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020학습재료비 구입  255,000원×4회 1,020,000

7.유치원 교과활동 29,536 26,257 3,279

1.교과운영 25,717 25,717 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.운영수당 4,160 4,160 0  

4.교육운영비 20,292 20,292 0  

5.학생복지비 65 65 0  

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.교육과정비(목적) 1,789 0 1,789

1.교육운영비 1,789 0 1,789(성립전)교재교구비  500,000원×1회 500,000

(성립전)교육과정 운영비  538,700원×1회 539,000

(성립전)간식비  250,000원×3회 750,000

4.방과후비(목적) 1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전)방과후 교재 및 재료비  150,000

원×3회
450,000

(성립전)간식비  250,000원×3회 750,000

(성립전)방과후 운영비  290,000원×1회 290,000

2.창의적 체험활동 25,539 23,039 2,500
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1.자율활동 4,150 4,150 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.다문화이해교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 8,749 8,749 0

1.현장학습 7,249 7,249 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,249 6,249 0  

2.수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 10,140 10,140 0

1.청소년단체활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

2.동아리활동 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0  

4.진로활동 2,500 0 2,500

1.진로체험활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)체험운영비  500,000원×5회= 2,500,000

4.선택적 교육활동 61,684 14,700 46,984

1.방과후학교 운영 53,584 6,600 46,984

1.방과후학교운영 17,600 6,600 11,000
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1.특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 0 6,000강사료  30,000원×20시간×10개월= 6,000,000

2.교육운영비 0 6,000 -6,000위탁운영비  -500,000원×12회= -6,000,000

3.방과후학교운영비(목적) 11,000 0 11,000

1.운영수당 11,000 0 11,000(성립전)강사료  180,000원×5명×10개월= 9,000,000

(성립전)강사료(중국어)  200,000원×1명

×10개월=
2,000,000

2.돌봄교실운영 35,984 0 35,984

1.초등돌봄교실운영비 35,984 0 35,984

1.교육운영비 35,984 0 35,984
(성립전)위탁운영비  3,000,000원×10개월

=
30,000,000

(성립전)위탁운영비(방학중)  2,992,000원

×2개월=
5,984,000

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 39,050 23,050 16,000

1.교무업무 운영 6,000 6,000 0

1.교무학사운영 6,000 6,000 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

4.환경정리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.혁신학교운영 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)함께 만들어가는 행복 교육과정 

워크숍 차량지원  1,000,000원×1회
1,000,000

2.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)교사학습 공동체 운영비  100,000

원×10회
1,000,000

(성립전)주제중심 프로젝트 학습 운영(1학

년)  500,000원×1학년
500,000

(성립전)주제중심 프로젝트 학습 운영(2학

년)  500,000원×1학년
500,000

(성립전)주제중심 프로젝트 학습 운영(3학

년)  500,000원×1학년
500,000

(성립전)주제중심 프로젝트 학습 운영(4학

년)  500,000원×1학년
500,000

(성립전)주제중심 프로젝트 학습 운영(5학

년)  500,000원×1학년
500,000

(성립전)주제중심 프로젝트 학습 운영(6학

년)  500,000원×1학년
500,000

(성립전)함께 만들어가는 행복 교육과정 

제작  500,000원×1회
500,000

(성립전)참여학교운영  2,000,000원×4회 8,000,000

(성립전)학생 상담프로그램 운영  50,000

원×20명
1,000,000

(성립전)학부모 행복 교육과정 운영단 지

원  250,000원×4회
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)함께 만들어가는 행복 교육과정 

워크숍 식비  25,000원×20명
500,000

4.학습지원실 운영 14,650 14,650 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 12,950 12,950 0

1.학교정보화지원 12,950 12,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.비품구입비 11,200 11,200 0  

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.소규모수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 115,348 111,420 3,928

1.학교기관 운영 34,131 33,228 903

1.부서기본운영 24,944 24,944 0

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,670 5,670 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,320 4,320 0  

3.교직원복지비 350 350 0  

3.행정실운영 11,974 11,974 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0  

2.기타공공요금 144 144 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.교직원복지비 140 140 0  

5.일반업무추진비 360 360 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 9,187 8,284 903
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1.유치원운영 9,187 8,284 903

1.일반수용비 5,807 4,904 903소규모수선  903,000원×1회= 903,000

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.연료비 1,000 1,000 0  

5.기타공공요금 150 150 0  

6.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 78,217 75,192 3,025

1.학교시설장비유지 78,217 75,192 3,025

1.공공요금및제세공과금 22,264 22,264 0

1.전기요금 14,300 14,300 0  

2.상하수도료 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0  

3.시설관리용역 38,460 38,460 0

1.일반수용비 38,460 38,460 0  

4.시설일반관리 11,893 8,868 3,025

1.기간제직원인건비 928 928 0  

2.일반수용비 10,065 7,040 3,025소규모수선비  3,025,000원×1회= 3,025,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 9,613 9,613 0

1.예비비 9,613 9,613 0

1.예비비 9,613 9,613 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.유치원예비비 8,613 8,613 0

1.예비비 8,613 8,613 0  

세출합계 608,603421,544187,059

11 발행일 : 2016-04-07


